aliqua immunditia fornicationis, furtum, fraus, sacrilegium et cetera huiusmodi. Crimen autem est peccatum grave, accusatione et damnatione dignissimum". Ex hoc sequitur poena inferabatur propter crimina vel delicta, quibus de facto violabantur leges divinae et ecclesiasticae, quibus non solummodo proximis singularibus, sed toto communitati qua tali, propter scandalum et periculum perversionis, inferebatur damnum, seu iniura. Deinde affirmabatur principium quod saltem a saeculo IV in textibus iuris explicite statum fuit e.g. in Conc., Neocaesariensi inter an. 314—325, quod obiectum paenae ecclesiasticae non esse peccatum mere internum, sed solum peccatum externum ordini externo Ecclesiae contrarium. Deducta est ergo distinctio inter simplicita peccata et peccata quae dicebatur crimina vel delicta.

2. *Definitio delicti in Decreto Gratiani*

Notio delicti in Decreto Gratiani nondum iuridice definita est. Elementa quaedam essentialia exhibentur, sed distinctio delicti a peccato non est bene determinata. Delictum quidem non habetur sine peccato, an omne peccatum sit etiam delictum Gratianus definite non asserit vel negavit. Hoc faciunt decretistae. Occasionem huius definitionis decretistae habent in conditionibus ordinationis, de quibus tractat Gratianus in prima parte Decreti. Regula apostoli (Tit. 1, 7) dicebat: „oportet episcopum esse sine crimine, ad quod S. Augustinus adnotavit, quod apostolus non dicit: si quis sine peccato est, sed: si quis sine crimine est. Ergo distinguendum est inter crimen et peccatum. Itaque Gratianus (dicta p.c.3 et c.5, D.25) varias significationes huius nominis crimen designare conatus est. Secundum eum nomine criminis nominari potest: 1. quodlibet peccatum, 2. criminale peccatum vel criminalis infamia, i.e. peccatum accusatione et damnatione dignum, 3. illud peccatum, quod ex deliberatione procedit, 4. peccatum quod semel commissum sufficit ad damnationem (aeternam), 5. peccatum cuius est perpetua infamia. Quenam illarum definitionum est iuridici momenti? Quenam continet crimen proprie dictum, quod impedit ordinationem; Gratianum non satis clare locutum esse plures decretistae censuerunt.

De prima significatione, quae est generalissima constabat illam notionem criminis proprie dicti non continere. Alia significatione, sc. crimen esse peccatum ex deliberatione commissum, nomen criminis iam restringebatur, quia haec definitio excludit peccata sine dolo commissa. Excludit peccata indeliberata, quae procedunt ex infirmitate vel ignorantia, et insistunt in notam deliberationis. Nec sufficit illa, quae dicit crimen omne peccatum, quod semel commissum sufficit ad damnationem aeternam, quia nihil continet nisi differentiam peccati venialis a mortali, nec omne peccatum mortale irrogat infamiam in iure. Restant duae definitiones, quibus crimen criminalis infamia et peccatum cuius perpetua est infamia nuncupatur. Omnes decretistae avertunt: solam infamiam criminis seu crimen infamans accusatione et damnatione in foro iudiciali dignam esse. Hac sola definitione crimen a peccato sufficienter distingui. Scandalum quidem non solum in sensu mali exempli intelligendum est sed etiam in sensu contemptus. ita ut includat tum scandali moralis quod ob notorietatem actus aliciat alis ad delinquendum, tum scandali iuridici quod in externo manifestat voluntatem in malo pertinacem.

3. *Definitio delicti in decr. „Novit ille” a Innocentio III papa data*

Innocentius III in cap. „Nisi” — X I, 9,10 — aprobavit definitionem a decretis datam criminis, sed in cap. „Novit ille” — X, II, 1,13 —

amplissimos limites praestituit potestati punitive Ecclesiae, dum ait: „Non enim intendimus decernere de feudo (...) sed de peccato, cuius ad nos pertinet sine dubitatione censura, quam in quemlibet exercere possumus et debemus”.

Secundum hanc definitionem non solum violatio legis ecclesiasticae in qua lex poenalis non est ita expressa ut punire non valeat actus forsitan nulla lege positiva prohibitos, sed vetitos lege naturali aut divina, sed etiam violatio legis positivae civilis si grave constituat peccatum et scandalum, ista subest etiam illi animadversioni et censurae de qua loquitur papa Innocentius III. ,

4. *Definitio delicti in Codice Juris Canonici 1917 anni*

In Codice an. 1917 legislator ecclesiasticus in primo canone juris poenalis ecclesiastici introductivo, determinat quid jure ecclesiastico nomine delicti intelligitur: Can. 2195 § 1. „Nomine delicti, iure ecclesiastico, intelligitur externa et moraliter imputabilis legis violatio cui addita sit sanctio canonica saltem inderminata”.

Canonem 2195 § 1 non continere definitionem scientificam stricto sensu, sed solummodo normam practicam a iudicibus et aliis servandam in proferendo iudicio de natura delictuosa vel non delictuosa actionis determinatae. Hoc patet ex ultimis verbis paragraphi, in quibus statuitur delictum esse violationem solius legis poenalis. Ex canone 2222 § 1 patet, quod elementum iuridicum seu iudicium poenalem legis, quae violatur, non esse, in iure ecclesiastico saltem essentialia delicti elementum, sed merum quoddam indicium practicum ex prudentia legislatoris statutum, ut sine periculo arbitrietatis iudicetur utrum necne actio quidam sit de facto delictuosa et in praxi poena plectenda, vel non. Juxta sana rationis principia non ideo est delictum, quia statuitur a lege punienda, sed e contra, ideo a lege statuitur punienda, quia aliunde vereficantur elementa essentialia delicti constitutiva, nempe imputabilitas moralis et iuridica (dolus) et damnus sociale. Ex hoc sequitur, quod principium „nullum crimen, nulla poena sine sanctione poenali praevia” in iure canonico non esse absolute sancitum.

Deinde definitio delicti ex can. 2195 § 1 debet suppleri can. 2198: „delictum quod unice laedit legem societatis civilis, iure proprio, salvo praescripto can. 120, punit civilis auctoritas, licet etiam Ecclesia sit in illud competens ratione peccati...” et etiam can. 1553 § 1, 2º: „Ecclesia iure et exclusivo cognoscit: 2º De violatione legum ecclesiasticarum deque omnibus in quibus inest ratio peccati, quod attinet ad culpae definitionem et poenarum ecclesiasticarum irrogationem”.

Can. 2218 § 2: „Non solum quae ab amni imputabilitate excusat, sed etiam quae a gravi, excusant pariter a qualibet poena tum latae tum ferendae sententiae etiam in foro externo, si pro foro externo excusatio evincatur”.

Ex his canonibus sequitur, quod nulla externo violatio legis poenalis et non poenalis ecclesiae et societatis civilis alicui potest imputari in delictum, nisi sit agenti moraliter imputabilis, seu nisi ipsi imputari possit in culpam moralem seu peccatum.

Ergo in iure ecclesiastico statuitur principium fundamentale, quod nulla admitti potest impubilitas et responsabilitas iuridica criminalis, quae non est simul impubilitas moralis seu peccatum mortale.

Ex can. 1553 § 1, 2º et 2198 sequitur, mea opinione, quod delicta mere civilia subiunguntur potestati iudiciali et coactvae ratione peccati, id est in quantum illa delicta sunt peccaminosa seu moraliter coram Deo imputabilia, Ecclesiae, non solum in foro interno poenitentiali, sed etiam in foro externo. Ecclesia evidenter in ea proprio iure in

foro externo statuit poenas, si delicta mere civilia etiam ordinem socialem Ecclesiae perturbant et adsunt conditiones statutae in can. 2222 § 1.

5. *Definitio delicti in Codice Juris Canonici 1983 anni*

In Codice an. 1983 nulla adest definitio delicti, sed elementa essentialia delicti possumus deducere ex can. 1321 § 1, 1399, 1401, 2^o. Can. 1321 § 1. „Nemo punitur, nisi externa legis vel praecepti violatio, ab eo commissa, sit graviter imputabilis ex dolo vel ex culpa”.

Can. 1399. „Praeter casus hac vel aliis legibus statutos, divinae vel canonicae legis externa violatio tunc tantum potest iusta quidem poena puniri, cum specialis violationis gravitas punitionem postulat, et necessitas urget scandala praeveniendi vel reparandi”.

Can. 1401, 2^o. „Ecclesia iure proprio et exclusivo cognoscit: 2^o de violatione legum ecclesiasticarum deque omnibus in quibus ratio peccati, quod attinet ad culpae definitionem et poenarum ecclesiasticarum irrogationem”.

In luce horum canonum delictum est violatio externa legis vel praecepti moraliter et iuridice imputabilis ex dolo vel ex culpa. In canone 1321 § 1 statuitur fundamentale principium, quod nulla admitti potest imputabilitas et responsabilitas iuridica-criminalis, quae non est simul imputabilitas moralis, nempe gravis, id est peccatum mortale. Ergo peccatum mortale est elementum constitutivum delicti.

Sub verbo lex in can. 1321 § 1 intelligitur secundum can. 1399 et can. 1401, 2^o: lex divina, canonica, civilis. Ergo violatio externa legis divinae, ecclesiasticae et civilis, si est graviter peccaminosa (imputabilitas moralis) et iuridice imputabilis ex dolo vel ex culpa, statuit delictum secundum Codicem 1983 an.

Conclusio:

Notio delicti in Codice Juris Canonici an. 1983 est identica cum notione delicti in decreto „Novit ille”.

Peccatum grave est essentielle elementum delicti a primis saeculis Ecclesiae usque ad legem poenalem in Codice Juris Canonici 1983 an.